
 

N.º 8 – AGOSTO/2016 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

5 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO 

Diogo Luiz da Silva Moreira 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 60 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 61 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 215/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 04 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 004/2016-DIAD/ZN-IFRN, de 29 de julho de 

2016,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 01 de junho de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

079/2016 --- 01/06/2016 31/05/2017 
ACRÓPOLE COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 216/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 04 de agosto de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014, 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação realizada através do Processo nº 23058.034997.2016-15, de 08 de 

agosto de 2016, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, a necessidade do serviço, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o primeiro período de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Ana Célia Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1705232, compreendido entre os dias 08 e 

12 de agosto de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 29 de agosto a 02 de 

setembro de 2016. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

10 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 217/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 007/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 29 de julho de 

2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº. 

1674269, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 01 de julho de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

099/2014 --- 01/07/2016 30/06/2017 M.J. DA SILVA- ME  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

12 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 218/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Memorando nº 008/2016-COFINC/ZN/IFRN, de 19 de janeiro de 

2016, 

 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Duciele Dantas Fonseca, Matrícula SIAPE nº. 1673783, 

para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 17 de dezembro de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

099/2014 -- 01/07/2016 30/06/2017 M.J. DA C. SILVA- ME  

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

13 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 219/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 009/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 05 de agosto 

de 2016,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Patrick Cavalcante Róbias, matrícula SIAPE nº. 

1830636, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 01 de julho de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

104/2016 --- 02/08/2016 01/08/2017 
GOLDI SERVIÇOS E 

ADMINISTRAÇÃO LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 220/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 005/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 29 de julho de 

2016,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

168/2015 --- 01/02/2016 31/01/2017 T K S FERNANDES- ME 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 
 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 221/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 05 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 006/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 29 de julho de 

2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, matrícula SIAPE nº. 

1879925, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 28 de abril de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

062/2015 --- 28/04/2016 28/04/2017 
ECT- EMPRESA BRASILEIRA 

DE ACORREIOS E 

TELÉGRAFOS 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

19 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

20 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 223/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Memorando Circular nº 004/2016/COASS/DIGPE/IFRN, de 09 de agosto de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, nos dias 26 de agosto e 06 de setembro de 

2016, por motivo de participação em Congresso Técnico e credenciamento de atletas ligados aos 

Jogos Intercampi dos Servidores (JICS 2016), ao servidor Fábio Alexandre Araújo dos Santos, 

matrícula SIAPE nº 1453080, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal 

- Zona Norte do IFRN. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

                                                 Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

21 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 224/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.035944.2016-11, de 10 de agosto de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores e o estagiário abaixo relacionados, para, sob a 

coordenação do primeiro, comporem a Comissão de Orientação, Regulamentação e Supervisão 

dos Espaços Esportivos do Campus Natal – Zona Norte, com efeitos a partir de 19 de julho de 

2016. 

 

Nome Matrícula Representatividade 
Moysés de Souza Filho 1161350 Docente 

Everaldo Robson de Andrade 1721921 Docente 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente 

Luís Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente 

Júlio César Araújo de Andrade 1855723 TAE 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 TAE 

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 TAE 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 TAE 

Shilton Roque dos Santos 1829333 TAE 

Ricardo André Gomes da Silva 2262930 Estagiário 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

22 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 225/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, a partir do dia 01 de 

julho de 2016, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela 

organização e execução da III Semana de Licenciatura em Informática do Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 Docente 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio 1524059 Docente 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Docente 

Keila Cruz Moreira 1730149 Docente 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente 

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 TAE 

Anderson Gomes da Silva 20161044110035 Discente 

Anna Raquel da Silva Marinho 20131044110354 Discente 

Augusto César Oliveira de Almeida 20131044110141 Discente 

Danylla de Medeiros Souza 20122044110282 Discente 

Edícia Mariana de Moura Pereira 20161044110046 Discente 

Fábio Henrique Costa da Silva 20151044110022 Discente 

Francinildo Paulo Costa Melo 20141044110289 Discente 

Franklin Guilherme Lopes dos Santos 20161044110023 Discente 

Giovanni Hening dos Santos 20161044110034 Discente 

Izabel Raquel de Paiva Lopes 20161044110024 Discente 

Jaqueline de Araújo Marcelino 20161044110029 Discente 

João Neto Guimarães 20131044110052 Discente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

23 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Júlia Gonçalves Torres da Silva 20161044110010 Discente 

Lindemberg Cordeiro dos Santos 20151044110332 Discente 

Marcos José Bernardo da Câmara 20161044110009 Discente 

Moisés Abraão Sousa de Oliveira 20142044110015 Discente 

Patrícia Kelly Macedo da Silva 20161044110019 Discente 

Radamila Oliveira do Nascimento 20111044110147 Discente 

Rafael Douglas Morais Santiago 20161044110026 Discente 

Sara Jamini da Silva Camilo 20161044110016 Discente 

Sérgio Ricardo de Sousa Siqueira 20161044110043 Discente 

Tiago dos Santos Coutinho 20161044110028 Discente 

Vitória Caroline da Costa Freitas 20161044110032 Discente 

 

 

II – DETERMINAR o dia 31 de agosto de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 226/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 12 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A Portaria nº 994/2016-Reitoria/IFRN, de 06 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em atividades 

ligadas ao Grupo de Trabalho da Psicologia Sistêmica, à servidora Margareth Rose Barreto de 

Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1875507, ocupante do cargo de Psicóloga, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, nas seguintes 

datas: 

 15 e 29 de agosto de 2016; 

 12 e 26 de setembro de 2016; 

 10 e 24 de outubro de 2016; 

 07 e 21 de novembro de 2016; 

 05 de dezembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 227/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de agosto de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.030896.2016-67, de 12 de julho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de fevereiro de 2015 a 31 de 

julho de 2016, à servidora Aline Fernandes de Araújo, matrícula SIAPE n°1577725, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Técnica em enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no 

Diário Oficial da União em 13 de janeiro de 2005, e de acordo com o disposto no Decreto nº 

5.825/06, de 29 de junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2006, 

com nova redação dada pela Medida Provisória nº 431/2008, convertida na lei nº 11.784/2008, e 

ainda conforme a Resolução nº 15/2007 – CD/CEFET/RN, de 27 de junho de 2007. 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

26 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 228/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 011/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 15 de agosto 

de 2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº. 

1637270, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 15 de maio de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

055/2014 --- 15/05/2016 14/05/2017 

CINTE TELECOM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - EPP 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

27 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

28 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 229/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Memorando nº 012/2016-COFINC/ZN/IFRN, de 15 de agosto de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Manoel Soares do Couto Neto, Matrícula SIAPE nº. 

1672943, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 15 de maio de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

055/2014 -- 15/05/2016 14/05/2017 

CINTE TELECOM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA - EPP 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

29 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

30 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 230/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memo. Circular nº 003/2016/DIGPE/IFRN, de 10 de agosto de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação nas reuniões e 

ações pré-evento e na realização do XXXVI Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e 

Recursoso Humanos das Instituições Federais de Ensino, à servidora Rosália Lucena de 

Medeiros, matrícula SIAPE nº 1530865, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, 

durante o período de 15 a 23 de setembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

31 

 

 
 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 231/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 18 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.037270.2016-81, de 18 de agosto de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir do dia 12 de agosto de 2016, os servidores abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Central para organização do processo de seleção 

discente referente ao Programa de Iniciação Tecnológica e Cidadania (PROITEC) – Edital nº 

08/2016-PROEN/IFRN, a ser realizado no dia 21 de agosto de 2016, no Campus Natal – Zona 

Norte. 

 

COMISSÃO CENTRAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Atribuição Atividade Nome 
Matrícula 

SIAPE 

Coordenação Geral do Campus Coordenação Gustavo Souto Medeiros 1566848 

Supervisão de empacotamento Supervisão David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 

Empacotamento de prova Execução Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 

Impressão de provas Execução Ana Célia Rodrigues 1705232 

 

II. DETERMINAR o dia 21 de agosto de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

32 

 

 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 
Diretor Geral - Substituto Eventual - Campus Natal Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 701/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 6277374 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

33 

 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 232/2016-DG/ZN-IFRN      Natal/RN, 23 de agosto de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  

O período de férias da servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, matrícula 

SIAPE nº 1730457; 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Também, as disposições constantes da Portaria nº 1641/2015-Reitoria/IFRN, de 26 de 

outubro de 2015, da Deliberação nº. 19/2015-CODIR/IFRN, de 18 de dezembro de 2015, e da 

Portaria nº 1885/2015-Reitoria/IFRN, de 18 de dezembro de 2015; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DETERMINAR, durante o período de 04 a 13 de julho de 2016, o horário de 

funcionamento dos servidores da Coordenação de Multimeios do Campus Natal – Zona Norte, 

conforme o quadro a seguir. Após o período, os horários deverão ser observados conforme 

dispostos através da Portaria nº 026/2016-DG/ZN-IFRN. 

 

Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

07h às 21h30 

Sildejânio Martins da 

Silva 
1636953 

7h às 

13h30 

14h30 às 

16h 

7h às 

13h30 

14h30 às 

16h 

7h às 

13h30 

14h30 às 

16h 

7h às 

13h30 

14h30 às 

16h 

7h às 

13h30 

14h30 às 

16h 

Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti 
1730457 FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

34 

 

Horário de 

Funcionamento 
Nome do Servidor Matrícula 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

André Saraiva de 

Azevedo Maia 
1829286 

12h30 às 

18h 

19h às 

21h30 

12h30 às 

18h 

19h às 

21h30 

12h30 às 

18h 

19h às 

21h30 

12h30 às 

18h 

19h às 

21h30 

12h30 às 

18h 

19h às 

21h30 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

35 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 233/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

 

CONSIDERANDO,  
 

Ainda, o que consta no Memo nº 013/2016-COFINC/ZN-IFRN, de 23 de agosto 

de 2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº. 

1855723, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com 

efeitos a partir de 01 de junho de 2016. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

077/2014-

PROAD 
--- 01/06/2016 31/05/2017 

INTERFORT SEGURANÇA 

DE VALORES LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 234/2016-DG/ZN-IFRN                                  Natal/RN, 24 de agosto de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

 O que determina o Art. 7º, Inciso II, do Decreto nº. 3.555, de 8 de agosto de 2000, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

  I – DESIGNAR, a partir do dia 28 de agosto de 2016, os servidores abaixo 

relacionados para atuarem na licitação sob a modalidade de Pregão, conforme funções abaixo 

especificadas. 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1879925 Luiz Pedro Martins de Carvalho Pregoeiro 

1885791 Diogo Luiz da Silva Moreira Equipe de apoio 

1833039 Maciel Araújo da Silva Equipe de apoio 

1830636 Patrick Cavalcante Róbias Equipe de apoio 

 

  II – ESTABELECER o dia 27 de agosto de 2017 para o término da vigência da 

presente Portaria. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 235/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.035944.2016-11, de 10 de agosto de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de julho de 2016, os servidores e o 

estagiário abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão de 

Orientação, Regulamentação e Supervisão dos Espaços Esportivos do Campus Natal – Zona 

Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Moysés de Souza Filho 1161350 Docente 

Everaldo Robson de Andrade 1721921 Docente 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente 

Luís Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente 

Júlio César Araújo de Andrade 1855723 TAE 

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 TAE 

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 TAE 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 TAE 

Shilton Roque dos Santos 1829333 TAE 

Ricardo André Gomes da Silva 2262930 Estagiário 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 236/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 24 de agosto de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.037085.2016-97, de 17 de agosto de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANTECIPAR, a pedido, a data de retorno do afastamento para capacitação 

concedido através da Portaria nº 281/2013-DG/ZN-IFRN, ao servidor Severino Carlos Gomes, 

matrícula SIAPE nº 1639770, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte do IFRN, definindo a sua conclusão para o 

dia 18 de setembro de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

40 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 237/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 24 de agosto de 2016. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.034627.2016-70, de 03 de agosto de 2016, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o terceiro períodos de férias relativas ao exercício 2016 do servidor 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos, matrícula SIAPE nº 1453080, compreendidos entre os 

dias 05 a 16 de setembro de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 19 a 30 

de dezembro de 2016. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

41 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 238/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 
 

O que consta no Processo nº 23058.036853.2016-95, de 16 de agosto de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora Sebatiana Estefana Torres 

Brilhante, matrícula SIAPE nº 1136798, ocupante do cargo de Professora substituta, na 

Coordenação de Laboratórios – Laboratório de Biologia e Química do Campus Natal – Zona 

Norte, a partir de 11 de julho de 2016, com o regime de trabalho semanal de 40 horas, exercendo 

as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

Aulas práticas 30 

Desenvolvimento de Projeto de pesquisa 60 

Orientação dos bolsistas (TAL’s) 40 

Centro de Aprendizagem 10 

TOTAL 140 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

42 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 239/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 25 de agosto de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.038525.2016-23 de 25 de agosto de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONSIDERAR PRORROGADOS, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 

24 de agosto de 2016, o prazo de encerramento dos trabalhos da Comissão de Sindicância 

designada pela Portaria nº 178/2016-DG/ZN, datada de 28 de junho de 2016. 
 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

43 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 240/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 25 de agosto de 2016. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2016, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

1631864 Thiago Valentim Marques 03416511580 B 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

 

   

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 241/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de agosto de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.037596.2016-19, de 19 de agosto de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, durante o período de seis meses a contar de 05 de setembro de 

2016, a liberação da servidora Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade, matrícula SIAPE 

nº 1798906, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de 

Pedagoga, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas atividades funcionais no 

Campus EaD, na forma de Colaboração Técnica. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

45 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 242/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 30 de agosto de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.025404.2016-11, de 09 de junho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição nos materiais constantes no 

Processo supracitado, cujos números de inventário são: 

 

--- 92557 92567 92577 92587 92597 92607 92617 92637 92648 

92558 92568 92578 92588 92598 92608 92618 92628 92638 92649 

92559 92569 92579 92589 92599 92609 92619 92629 92639 92650 

92560 92570 92580 92590 92600 92610 92620 92630 92640 92651 

92561 92571 92581 92591 92601 92611 92621 92631 92641 92652 

92562 92572 92582 92592 92602 92612 92622 92632 92642 92653 

92563 92573 92583 92593 92603 92613 92623 92633 92643 92654 

92564 92574 92584 92594 92604 92614 92624 92634 92644 92655 

92565 92575 92585 92595 92605 92615 92625 92635 92646 92656 

92566 92576 92586 92596 92606 92616 92626 92636 92647 92657 

 

II. A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 8.217,00 

(oito mil, duzentos e dezessete Reais e zero Centavos) 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

46 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

47 

 

 
   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 243/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 30 de agosto de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.025356.2016-61, de 09 de junho de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição nos materiais constantes no 

Processo supracitado, cujos números de inventário são: 

 

93599 93600 93622 93624 93626 93628 93629 93631 93633 93634 

93635 93637 93638 93639 93642 93643 93645 93646 93648 93652 

93653 93654 93655 93657 93660 93662 93663 93667 93669 93670 

93671 93672 93673 93674 93675 93676 93677 93678 93679 93680 

93681 93682 93683 93684 93685 93686 93687 93688 93689 93690 

93691 93692 93694 93695 93696 93697 93698 93699 93700 93701 

93702 93703 93704 93705 93706 93707 93708 93709 93710 93711 

93712 93713 93714 93715 93716 93717 93718 93719 93720 93721 

93722 93723 93724 93725 93726 93727 93728 93729 93730 93731 

93732 93733 93734 93735 93736 93737 93739 93740 93741 93742 

93743 93744 93745 93746 93747 93748 93749 93750 93751 93752 

93753 93754 93755 93756 93757 93758 93759 93760 93761 93762 

93763 93764 93765 93766 93767 93768 93769 93770 93771 93772 

93773 93774 93775 93776 93777 93778 93779 93780 93781 93782 

93783 93784 93785 93786 93787 93788 93789 93790 93791 93792 

93793 93794 93795 93796 93797 93798 93799 93800 93801 93802 

93803 93804 93805 93806 93807 93808 93809 93810 93811 93812 

93813 93814 93815 93816 93817 93818 93819 93820 93821 93822 

93823 93824 93825 93826 93827 93828 93829 93830 93831 93832 

93833 93834 93835 93836 93837 93839 93840 93841 93842 93843 

93845 93846 93847 93848 93849 93850 93851 93852 93853 93854 

93855 93856 93857 93858 93859 93860 93861 93862 93863 93864 

93865 93866 93867 93868 93869 93870 93871 93872 93873 93874 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

48 

 

93875 93876 93877 93878 93879 93880 93881 93882 93883 93884 

93885 93886 93887 93888 93889 93890 93891 93892 93893 93894 

93895 93896 93897 93898 93899 93900 93901 93902 93903 93904 

93905 93906 93907 93908 93909 93910 93911 93912 93913 93914 

93915 93916 93917 93918 93919 93920 93921 93922 93923 93924 

93925 93926 93927 93928 93929 93930 93931 93932 93933 93934 

93935 93936 93937 93938 93939 93940 93941 93942 93943 93944 

93945 93946 93947 93948 93949 93950 93951 93952 93953 93954 

93955 93956 93957 93958 93959 93960 93961 93962 93963 93965 

93966 93967 93968 93969 93970 93971 93972 93973 93974 93975 

93976 93977 93978 93979 93980 93981 93982 93983 93984 93985 

93986 93987 93988 93989 93990 93991 93992 93993 93994 93995 

93996 93997 93998 93999 94000 94001 94002 94003 94004 94005 

94006 94007 94008 94009 94010 94011 94012 94013 94014 94015 

94016 94019 94020 94021 94022 94023 94025 94026 94027 94028 

94029 94030 94031 94032 94033 94034 94035 94036 94037 94038 

94039 94040 94041 94042 94043 94044 94045 94046 94047 94048 

94049 94050 94051 94052 94053 94054 94055 94056 94057 94058 

94059 94060 94061 94062 94063 94064 94065 94067 94068 94069 

94073 94075 94077 94079 94080 94081 94082 94083 94084 94085 

94086 94087 94089 94090 94091 94092 94093 94094 94095 94096 

94097 94098 94099 94100 94101 94102 94103 94104 94106 94109 

94110 94111 94112 94113 94114 94115 94116 94117 94118 94119 

94120 94121 94122 94123 94124 94125 94126 94127 94129 94130 

94131 94132 94133 94134 94135 94136 94137 94138 94139 94140 

94141 94142 94143 94144 94145 94146 94147 94148 94149 94150 

94151 94152 94153 94154 94155 94156 94157 94158 94159 94160 

94161 94162 94164 94165 94166 94167 94168 94169 94170 94171 

94172 94173 94174 94175 94176 94177 94178 94179 94180 94181 

94182 94184 94185 94186 94187 94188 94189 94190 94191 94192 

94193 94194 94195 94198 94199 94201 94206 94213 94221 94224 

94225 94229 94230 94231 94232 94235 94236 94237 94240 94241 

94242 94245 94247 94248 94250 94252 94253 94258 94259 94260 

94262 94263 94264 94267 94269 94270 94271 94273 94281 94282 

94291 94300 94302 94309 94310 94313 94319 94321 94327 94331 

94334 94335 94337 94338 94339 94341 94342 94344 94354 94364 

94365 94372 94373 94374 94375 94376 94377 94378 94379 94380 

--- --- 94381 94382 94383 94384 94385 94386 --- --- 

 

II. A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 16.222,62 

(dezesseis mil, duzentos e vinte e dois Reais e sessenta e dois Centavos). 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

49 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

50 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 244/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 30 de agosto de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.025217.2016-38, de 08 de junho de 2016 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição nos materiais constantes no 

Processo supracitado, cujos números de inventário são: 

 

99917 101758 121393 121394 121395 121396 121397 121398 

121455 121456 121457 121458 121459 121460 121461 121462 

122786 --- --- --- --- --- --- --- 

 

II. A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 6.440,00 

(seis mil quatrocentos e quarenta reais). 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

51 

 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 245/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 30 de agosto de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031431.2016-23, de 14 de julho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DAR BAIXA do patrimônio da Instituição no material constante no Processo 

supracitado, cujo número de inventário é 126619: 

 

 

II. A BAIXA do material mencionado importará na quantia de R$ 1.050,00 (hum 

mil e cinquenta Reais e zero centavos). 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

52 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 246/2016-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 31 de agosto de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

 O disposto na Deliberação nº 13/2016-CODIR/IFRN, de 17 de agosto de 2016, e 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Ainda, o que consta na Portaria nº 1458/2016-Reitoria/IFRN, de 19 de agosto de 

2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I. AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2016, a flexibilização 

da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, dos 

servidores Técnico-Administrativos em Educação lotados neste Campus Natal – Zona Norte do 

IFRN, conforme especificado no quadro anexo.  

 

II. DETERMINAR que a chefia imediata proceda aos encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de 

trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° do Decreto nº 1.590, de 10 

de agosto de 1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de setembro de 2003, 

quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores nas portas dos respectivos 

setores. 

 

III. REVOGAR, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2016, as Portarias nº 

026, 074, 097 e 101/2016-DG/ZN-IFRN e demais disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

53 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 

 

 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 246/2016-DG/ZN-IFRN 

 
 

Órgão/Setor Horário Servidor Mat. 
Função 

(CD, FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação de 

Tecnologia da 

Informação (CTI) 
8h às 20h 

Jefferson 

Xavier do 

Nascimento 

1637270 FG.2 

11h 

às 

13h     

14h 

às 

20h 

8h às 

14h     

15h 

às 

17h 

11h 

às 

13h     

14h 

às 

20h 

8h às 

14h     

15h 

às 

17h 

11h 

às 

13h     

14h 

às 

20h 

Manoel Soares 

do Couto Neto 
1672943 --- 

8h às 

14h 

14h 

às 

20h 

8h às 

14h 

14h 

às 

20h 

8h às 

14h 

Coordenação de 

Multimeios 

(COAPAC/ 

COMULT) 

7h30 às 

21h30 

Vanessa 

Oliveira de 

Macedo 

Cavalcanti 

  

1730457 
--- 

7h30 

às 

11h30 

12h30 

às 

16h30 

7h30 

às 

11h30 

12h30 

às 

16h30 

7h30 

às 

11h30 

12h30 

às 

16h30 

7h30 

às 

11h30 

12h30 

às 

16h30 

7h30 

às 

11h30 

12h30 

às 

16h30 

André Saraiva 

de Azevedo 

Maia 

1829286 --- 
15h30 

às 

21h30 

15h30 

às 

21h30 

15h30 

às 

21h30 

15h30 

às 

21h30 

15h30 

às 

21h30 

Sildejânio 

Martins da 

Silva 

1636953 --- 
9h30 

às 

15h30 

9h30 

às 

15h30 

9h30 

às 

15h30 

9h30 

às 

15h30 

9h30 

às 

15h30 

Diretoria Acadêmica 

(DIAC) e Secretaria 

Acadêmica 

(DIAC/SEAC) 

7h às 22h 

Ana Célia 

Rodrigues 
1705232 --- 

11h30 

às 

17h30 

11h30 

às 

17h30 

11h30 

às 

17h30 

11h30 

às 

17h30 

11h30 

às 

17h30 

Jalon Barbosa 

de Medeiros 
1636974 --- 

16h 

às 

22h 

16h 

às 

22h 

16h 

às 

22h 

16h 

às 

22h 

16h 

às 

22h 

Josias Nonato 

de Oliveira 
1334355 --- 

7h às 

13h 

7h às 

13h 
7h às 

13h 
7h às 

13h 
7h às 

13h 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

54 

 

 

 

Órgão/Setor Horário Servidor Matrícula 

Função 

(CD, 

FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação de 

Laboratórios 

(DIAC/COLAB) 
7h às 19h 

Aécio 

Vinicius 

Amorim 

Farias 

1583658 FG.2 

9h às 

11h 

13h às 

19h 

9h às 

11h 

13h às 

19h 

9h às 

11h 

13h às 

19h 

9h às 

11h 

13h às 

19h 

7h às 

13h    

15h às 

17h 

Sergio 

Roberto 

Dantas 

1673496 --- 
7h às 

13h 

7h às 

13h 
7h às 

13h 
7h às 

13h 
13h às 

19h 

Coordenação de 

Administração 

Escolar 

(COAPAC/COAD

ES)  

6h às 22h20 

David 

Emmanoel 

Barbosa 

Gomes 

1673898 --- 
16h20 

às 

22h20 

16h20 

às 

22h20 

16h20 

às 

22h20 

16h20 

às 

22h20 

16h20 

às 

22h20 

Enock Enos 

Bezerra 
277144 --- 

6h às 

12h 

6h às 

12h 

6h às 

12h 

6h às 

12h 

6h às 

12h 

Expedito 

Medeiros 

Confessor 

1701560 --- 
12h às 

18h 

12h às 

18h 

12h às 

18h 

12h às 

18h 

12h às 

18h 

Paulo 

Ricardo de 

Oliveira 

1880004 --- 
6h30 

às 

12h30     

6h30 

às 

12h30     

6h30 

às 

12h30     

6h30 

às 

12h30     

6h30 

às 

12h30     

Setor 

Psicopedagógico 

(ETEP/DIAC) 

Seg/Qui: 

7h30 às 

20h30 

 

Ter: 

7h às 20h30 

 

Qua/Sex: 

8h30 às 

20h30 

Margareth 

Rose Barreto 

de Lima 

Pinheiro 

1875507 --- 
11h às 

17h 

7h às 

13h 

11h às 

17h 

14h30 

às 

20h30 

10:00

h às 

16h 

Maria 

Adilina 

Freire 

Jeronimo de 

Andrade 

1798906 --- 
7h30 

às 

13h30 

14h30 

às 

20h30 

14h30 

às 

20h30 

7h30 

às 

13h30 

8h30 

às 

14h30 

Samara 

Yontei de 

Paiva 

1894441 --- 
14h30 

às 

20h30 

13h às 

19h 

8h30 

às 

14h30 

13h às 

19h 

14h30 

às 

20h30 

Coordenação de 

Assistência ao 

Estudantes 

(COAES) – Setor 

de Serviços Social 

8h30 às 

20h30 

Duciele 

Dantas 

Fonseca 

1673783 --- 

14h30 

às 

20h30 

14h30 

às 

20h30 

14h30 

às 

20h30 

14h30 

às 

20h30 

14h30 

às 

20h30 

Etiene 

Figueiredo 

Ferreira 

1674269 --- 

8h30 

às 

14h30 

8h30 

às 

14h30 

8h30 

às 

14h30 

8h30 

às 

14h30 

8h30 

às 

14h30 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

55 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 247/2016-DG/ZN - IFRN                            Natal/RN, 31 de agosto de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

 O disposto na Deliberação nº 13/2016-CODIR/IFRN, de 17 agosto de 2016, e 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Ainda, o que consta na Portaria nº 1458/2016-Reitoria/IFRN, de 19 de agosto de 

2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – ESTABELECER, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2016, o quadro 

de horários em anexo, dos servidores lotados nas unidades administrativas do Campus Natal – 

Zona Norte do IFRN, cuja jornada de trabalho deverá ser desenvolvida com carga horária de 40 

(quarenta) horas semanais. 

 

 II – DETERMINAR que a chefia imediata proceda aos encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de 

trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° do Decreto nº 1.590, de 10 

de agosto de 1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de setembro de 2003, 

quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores nas portas dos respectivos 

setores. 

 

 III – REVOGAR, com efeitos a partir de 1º de setembro de 2016, a Portaria nº 

102/2016-DG/ZN-IFRN e demais disposições em contrário. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

56 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 

 

 

 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 247/2016-DG/ZN-IFRN 

 

Órgão/Setor Horário Servidor Matrícula 

Função 

(CD, 

FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação de 

Assistência ao 

Estudante (COAES) 

– Setor de Saúde 

Seg. 

8h às 17h 

18h às 22h 

 

Ter.. 

8h às 21h 

 

Qua. 

8h às 22h 

 

Qui. 

8h às 20:30 

 

Sex. 

7h30 às 12h 

12h30 às 19h45 

 

 

Alexandre 

Gomes 

Maia 

1110396 --- 

13h às 

17h 

18h às 

22h 

11h30 

às 

15h30 

16h30 

às 

20h30 

13h 

às 

17h 

18h 

às 

22h 

11h30 

às 

15h30 

16h30 

às 

20h30 

7h30 

às 

11h30 

12h30 

às 

16h30 

Aline 

Fernandes 

de Araújo 

1577725 --- 
8h às 

12h 

8h às 

12h 
8h às 

12h 
8h às 

12h 
8h às 

12h 

Angélica 

de Lima 

Martins 

Souto 

1871787 --- 

8h às 

12h 

13h às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

Filipe 

Leão 

Santos 

1714494 --- 
12h 

às 16h 

17h 

às 

21h 

9h às 

13h 

9h às 

13h 

16h 

às 

20h 

Marcos 

Andrey 

Araújo de 

Azevedo 

1521371 --- 
8h às 

12h 

13h30 

às 

17h30 

15h45 

às 

19h45 

8h às 

12h 

15h45 

às 

19h45 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

57 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 247/2016-DG/ZN-IFRN 
 

 

 

Órgão/Setor 
Horário de 

Funcionamento 

Nome 

do 

Servidor 

Matrícula 

Função 

(CD, 

FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

(COAPAC/ZN) 

8h às 12h 

13h às 17h 

Niwerton 

Bezerra 

da Mota 

1727357 FG.2 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

Coordenação de 

Almoxarifado e 

Patrimônio 

(COMPAT/ZN) 

7h30 às 12h 

13h às 17h 

Abinoam 

Soares da 

Silva 

1845427 --- 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

Marcos 

Pereira da 

Silva 

1885434 --- 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

Coordenação de 

Comunicação Social e 

Eventos (COCSEV) 

Seg./Qua./Sex.: 

9h às 12h 

13h às 18h 

 

Ter./Qui.: 

13h às 18h 

19h às 22h 

Neiryvan 

Maciel da 

Cruz 

1792882 --- 

 9h às 

12h     

13h 

às 

18h 

13h 

às 

18h 

19h 

às 

22h 

9h às 

12h     

13h 

ás 

18h 

13h 

às 

18h 

19h 

às 

22h 

9h às 

12h     

13h 

ás 

18h 

Coordenação de 

Extensão (COEX) 
7h às 19h 

Evandro 

da Silva 

Nunes  

1673822 --- 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

58 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 247/2016-DG/ZN-IFRN 
 

 

 

Órgão/Setor 
Horário de 

Funcionamento Servidor Matrícula 

Função 

(CD, 

FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação de 

Finanças e Contratos 

(DIAD/COFINC) 

8h às 12h 

13h às 18h 

Diogo 

Luiz da 

Silva 

Moreira 

1885791 FG.2 

8h às 

12h    

13h 

às 

17h 

8h às 

12h    

13h 

às 

17h 

8h às 

12h    

13h 

às 

17h 

8h às 

12h    

13h 

às 

17h 

8h às 

12h    

13h às 

17h 

Maciel 

Araújo da 

Silva 

1833039 --- 

9h às 

12h    

13h 

às 

18h 

9h às 

12h    

13h 

às 

18h 

9h às 

12h    

13h 

às 

18h 

9h às 

12h    

13h 

às 

18h 

9h às 

12h    

13h às 

18h 

Coordenação de 

Gestão de Pessoas 

(COGPE) 

Seg/Ter/Qui/Sex: 

7h30 às 12h 

13h às 17h 

 

Qua: 

7h30 às 12h 

13h às 18h 

Joelson 

de 

Oliveira 

Alexandre 

1674232 --- 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30  

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

8h às 

12h 

14h 

às 

18h 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

7h30 às 

12h 

13h às 

16h30 

Rosália 

Lucena de 

Medeiros 

1530865 --- 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

7h30 

às 

12h 

13h 

às 

16h30 

7h30 às 

12h 

13h às 

16h30 

Shilton 

Roque 

dos 

Santos 

1829333 --- 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h  

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h 

às 

17h 

8h às 

12h 

13h às 

17h 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

(COSGEM) 

7h às 11h30 

12h30 às 16h 

Júlio 

César 

Araújo de 

Andrade 

1855723 FG. 1 

7h às 

11h30 

12h30 

às 

16h 

7h às 

11h30 

12h30 

às 

16h 

7h às 

11h30 

12h30 

às 

16h 

7h às 

11h30 

12h30 

às 

16h 

7h às 

11h30 

12h30 

às 16h 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

59 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 247/2016-DG/ZN-IFRN 
 

 

 

Órgão/Setor Horário Servidor Matrícula 

Função 

(CD, 

FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Diretoria de 

Administração 

(DIAD) 

7h às 18h 

Benjamim 

Severo de 

Souza Neto 

1674128 CD.4 

8h às 

12h    

13h 

às 

17h 

8h às 

12h    

13h 

às 

17h 

8h às 

12h    

13h 

às 

17h 

8h às 

12h    

13h 

às 

17h 

8h às 

12h    

13h 

às 

17h 

Patrick 

Cavalcante 

Róbias 

1830636 --- 

7h às 

11h    

12h 

às 

16h 

7h às 

11h    

12h 

às 

16h 

7h às 

11h    

12h 

às 

16h 

7h às 

11h    

12h 

às 

16h 

7h às 

11h    

12h 

às 

16h 

Luiz Pedro 

Martins de 

Carvalho 

1879925 --- 

9h às 

12h    

13h 

às 

18h 

9h às 

12h    

13h 

às 

18h 

9h às 

12h    

13h 

às 

18h 

9h às 

12h    

13h 

às 

18h 

9h às 

12h    

13h 

às 

18h 

Gabinete da 

Diração Geral 

(GABIN) 

Seg. a Qui.: 

8h às 11h45 

13h30 às 

17h45 

 

Sex.: 

7h às 11h45 

13h30 às 

17h45 

Gustavo 

Souto 

Medeiros 

1566848 FG.1 

8h às 

11h45 

13h30 

às 

17h45 

8h às 

11h45 

13h30 

às 

17h45 

8h às 

11h45 

13h30 

às 

17h45 

8h às 

11h45 

13h30 

às 

17h45 

7h às 

11h45 

13h30 

às 

16h45 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

60 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Liliane de Lima 

Gurgel 
002367/16 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 11/08/2016 13/08/2016 531,00 

Aline Pompeu Cunha 

de Queiros 
002368/16 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 11/08/2016 13/08/2016 531,00 

Giovanninni Leite de 

Freitas Batista 
002369/16 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 11/08/2016 13/08/2016 531,00 

Paulo Roberto 

Pimentel Duavy 
002370/16 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 11/08/2016 13/08/2016 531,00 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
002516/16 Nacional Natal (RN) 

João Câmara 

(RN) 
17/08/2016 19/08/2016 528,75 

Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti 
002605/16 Nacional Natal (RN) 

João Câmara 

(RN) 
17/08/2016 19/08/2016 442,50 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

61 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS* 
 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
04/08/2016 02 Médico 

1636953 
SILDEJÂNIO MARTINS 

DA SILVA 
28/08/2016 03 

Assistente em 

Administração 

1322112 
PAULO DE TARSO 

SILVA BRAGA 
22/08/2016 01 Docente 

1636974 
JALON BARBOSA DE 

MEDEIROS 
08/08/2016 02 

Assistente em 

Administração 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
22/08/2016 02 Assistente Social 

1110396 
ALEXANDRE GOMES 

MAIA 
15/08/2016 02 Dentista 

2566887 
GIOVANNINNI LEITE DE 

FREITAS BATISTA 
17/08/2016 01 Docente 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
25/08/2016 02 Assistente Social 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
17/08/2016 03 Assistente Social 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
15/08/2016 02 Assistente Social 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
12/08/2016 01 Assistente Social 

1318907 
TERESA PAULA DE 

CARVALHO LEÔNCIO 
15/08/2016 02 Docente 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS 
02/08/2016 30 

Assistente em 

Administração 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO 

12/08/2016 30 Psicóloga 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
15/08/2016 01 Médico 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
12/08/2016 01 Médico 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

62 

 

 
  

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
04/08/2016 01 Bibliotecária 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 08 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

63 

 

  



 


